— 1 —

浙震发 〔2022〕44号

关于举办首届浙江省大学生
防灾减灾科普作品大赛的通知

各市教育局、应急管理局、气象局、科协，各高等学校：

为全面贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾和科学普及重要

论述精神，进一步做好防灾减灾科学普及和宣传工作，提升公众

防灾减灾科学素质，提高全社会防灾减灾综合能力，为杭州亚运

会顺利举办营造良好防灾科普氛围，经研究，决定举办首届浙江

省大学生防灾减灾科普作品大赛（以下简称“大赛”）。有关事

项通知如下：

一、组织机构

— 2 —

主办单位：浙江省地震局、浙江省教育厅、浙江省应急管理

厅、浙江省气象局、浙江省科学技术协会

承办单位：浙江省地震灾害防御中心（科普中心）

协办单位：浙江省科学传播中心、浙江省气象服务中心、浙

江省漫画家协会

赛事组委会办公地址：杭州市西湖区塘苗路7号，浙江省地震

局

赛事组委会成员：

赵 冬 浙江省地震局副局长

曹建国 浙江省教育厅校园安全处副处长

龚永宏 浙江省应急管理厅地震与地质处二级调研员

孙佳怡 浙江省气象局减灾处副处长

尹晓铄 浙江省科协科普部四级调研员

王晓民 浙江省地震局震害防御处四级调研员

李 伟 浙江省气象服务中心副主任

熊 丹 浙江省地震灾害防御中心（科普中心）工程师

二、大赛主题

防灾减灾，科普助力。

三、征集对象

省内各高等学校在校大学生。

四、活动内容

（一）作品类别

— 3 —

1.平面类：

创作形式：

（1）传统手绘：材料及形式不限 ；

（2）计算机数字绘画：单幅漫画，四格及多格漫画，绘本。

作品要求：

（1）作品风格不限，黑白、彩色不限。手绘漫画原作画

幅尺寸不超过600×600mm。

（2）手绘漫画原作参赛者寄送作品时要在作品背面注明

作者姓名、作品标题。

（3）电子稿漫画作品要求提供JPEG（高质量压缩，300

dpi）格式作品。并在文件名上注明作者姓名、作品标题。

（4）四格及多格漫画组、绘本类作品要求内容具有完整故事

性。绘本类作品页数不低于6页。

2.微视频类：微电影、动画片、公益广告等，时长为10分钟

以内，要求拍摄、制作的画面清晰，镜头运用流畅。视频要有片

头，视频中文字、配音（解说）语言必须为简体中文和普通话，

画面比例为16:9（横屏）或9:16（竖屏），格式为MP4，原片分辨

率不低于1920×1080。

（二）作品要求

1.作品内容应当积极健康向上，弘扬社会主义核心价值观，

不得含有违反相关法律法规的内容。围绕地球与环境、地震与地

质、气象与气候等地球科学和自然灾害知识普及，以及倡导防灾

— 4 —

减灾、掌握应急避险和自救互救技能等相关内容，要求主题鲜明，

观点正确，具有较高的思想性、科学性、艺术性和通俗性。

2.参赛作品创作团队一般不超过4人，创作团队所有完成人需

在纸质报名表签名；本次竞赛的参赛人员，均应遵守相关比赛规

则；同一用户名可上传多组不同类别参赛作品。

3.参赛作品必须为参赛者原创，参赛者应对其作品拥有独立、

完整、明确、无争议的著作权，并保证该作品未被商业使用过，

未参与过其他赛事，不存在抄袭、盗用等。参赛作品发生著作权

争议时，参赛者本人或创作团队，承担所有法律责任。由此给主

办单位、承办单位造成名誉、经济损失的，保留追究相应责任的

权利。

4.平面类、微视频类作品作者承诺，作品一经获奖即无条件

授予浙江省地震局包括但不限于在主流媒体平台、网络媒体平台

在内的作品信息网络传播权以及传播、发布等使用权，作品作者

拥有署名权。

5.参赛者在提交作品前请确保已经阅读并且愿意遵守相关比

赛规则，作品一经提交将视为参赛作者同意并遵守比赛相关规定，

任何违反比赛规则的作品，大赛组委会有权取消其作者的参赛资

格。

（三）报送方式

通过主办单位官方网站可链接到大赛官方网页下载参赛报名

表，按要求填报相关信息并签字扫描。参赛的电子作品、参赛报

名表扫描件需自行或学校组织统一打包压缩后通过大赛官方网页

— 5 —

上传，或者报送至大赛指定邮箱，作品名称格式为：姓名+学校+

作品名称+作品类型。参赛纸质件作品和报名表签字原件需邮寄至

大赛组委会办公室，作品报送截止日期为2022年6月30日。

五、时间安排

（一）2022年5月12日，活动启动；

（二）2022年5月12日-6月30日，作品征集；

（三）2022年7月28日，作品评选、结果公布。

六、评选办法及奖项设置

按照“公开、公正、公平”的原则，大赛组委会组织有关专

家对参赛作品进行统一评选，最终结果按照专家评审和网络投票

结合产生。大赛按照平面类和微视频类分别评奖，每个类别设立

一等奖作品3个，奖金各2500元；二等奖作品6个，奖金各1500元；

三等奖作品15个，奖金各800元；优秀奖若干，奖励防灾科普纪念

品一份。大赛将为获奖选手和指导老师颁发荣誉证书。大赛鼓励

各高等学校积极参赛，对组织得力、成绩突出的学校，特设优秀

组织奖，并颁发荣誉证书。

七、组织要求

（一）高度重视，周密部署。各有关单位要结合工作实际，

强化组织领导。省地震局作为牵头部门，负责组织实施作品征集

和评选等环节任务，协调联系省内各级媒体进行宣传推广；省教

育厅指导各高等学校做好在校学生参赛作品征集工作；省应急管

理厅协调基层应急管理和地震部门做好赛事在各地的落地实施；

省气象局协调气象宣传单位和机构参与作品征集和宣传工作；省

— 6 —

科协负责引导科技社团组织做好赛事宣传和作品推送。请组委会

成员单位、各高等学校将此次大赛方案链接至本单位门户网站。

（二）明确责任，认真落实。各高等学校要把大赛作为强化

在校大学生安全教育、提高科学素质、提升创作能力的有利契机，

细化任务分工，明确责任主体，确保大赛各项工作任务落到实处。

（三）密切合作，相互支持。此次大赛涉及到策划、组织、

宣传、评审等一系列工作，各有关单位要加强合作，密切配合，

相互支持，确保大赛取得圆满成功。

八、联系方法、大赛网页和邮寄地址

大赛官方网页：http://vote.51kpmall.com/

电子作品优先在大赛官方网页报送提交，若官网提交途径出

现故障，可报送备用邮箱：fzjzds@126.com。

纸介质作品邮寄地址：杭州市西湖区古荡湾塘苗路7号

收件人：简益波 邮 编 ：310013

大赛工作交流平台（钉钉群,二维码如下，使用钉钉APP扫

码加入）：

mailto:fzjzds@126.com

— 7 —

大赛联系人：

简益波 电 话：15356175653

盛馨逸 电 话：18067291661

附件：首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大赛报名表

浙江省地震局 浙江省教育厅

浙江省应急管理厅 浙江省气象局

浙江省科学技术协会

2022年5月6日

— 8 —

浙江省地震局办公室 2422年 5月 6日印发

附件：

首届浙江省大学生防灾减灾科普作品大赛报名表

作者1姓名 性 别 出生年月

所在学校 所学专业 联系电话

作者2姓名 性 别 出生年月

所在学校 所学专业 联系电话

作者3姓名 性 别 出生年月

所在学校 所学专业 联系电话

作者4姓名 性 别 出生年月

所在学校 所学专业 联系电话

作品名称

作品类别 数字绘画平面作品□ 传统手绘平面作品□ 微视频类□

作品简介

（200字以内）

原创承诺

本人承诺参赛作品为原创，本人（团队）对其作品拥有独立、完整、明确、无争议

的著作权，该作品未被商业使用过，未参与过其他赛事，不存在抄袭、盗用等情况。

创作人（团队）签名：

（签名需手写，字迹工整）

注：参赛人（团队）下载该报名表填写相关信息，打印签名并以扫描件或照片的形式上传该表格。